



CITTÀ DI ROVATO
(PROVINCIA DI BRESCIA)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 48

Adunanza ordinaria – seduta pubblica di 1^ convocazione

OGGETTO: 12^ Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024.

L'anno duemilaventidue addì diciannove del mese di dicembre alle ore 18:10 nella Sala delle adunanze consiliari.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.

All'appello risultano

N.	Cognome e nome		Presente	Assente
1.	Belotti Tiziano Alessandro	Sindaco	X	
2.	Martinelli Roberta	Consigliere	X	
3.	Lazzaroni Daniele	Consigliere		X g
4.	Caca Eduart	Consigliere	X	
5.	Vezzoli Diego	Consigliere	X	
6.	Parzani Renato	Consigliere		X g
7.	Venturi Stefano	Consigliere	X	
8.	Pe Gabriella	Consigliere	X	
9.	Buffoli Gabriele	Consigliere	X	
10.	Inverardi Valentina	Consigliere	X	
11.	Capoferri Carlo Alberto	Consigliere	X	
12.	Remonato Valentina	Consigliere	X	
13.	Fogliata Stefano	Consigliere		X g
14.	Buffoli Luciana Loredana	Consigliere	X	
15.	Zoppi Elena	Consigliere	X	
16.	Bonassi Renato	Consigliere		X g
17.	Giliberto Andrea	Consigliere	X	
		TOTALE	13	4

Sono presenti gli Assessori:

Agnelli Simone Giovanni, Belleri Elena, Bosio Pier Italo, Dotti Daniela.

Assiste all'adunanza l'infrascritto Segretario Generale: dr. Domenico Siciliano il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente avvocato Martinelli Roberta dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato, posto al n.2 dell'ordine del giorno.

Il Consiglio Comunale

Visto il vigente Decreto legislativo 118 del 2011 e s.m.i;

Premesso che il Bilancio di Previsione 2022/2024 è stato approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 74 in data 23/12/2021, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato l'art. 175 del TUEL relativo alle Variazioni di bilancio e visto in particolare il comma 3 del citato articolo, il quale prevede testualmente:

“Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno:

- a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa;
- b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero, a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalità disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria;
- c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità per le quali sono stati previsti;
- d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate
- e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);
- f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);
- g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente”.

Ritenuto necessario procedere ad una variazione al bilancio 2022, ai sensi della lettera a) del predetto comma 3 dell'art. 175, al fine di:

- prevedere l'allocazione a bilancio di fondi relativi al PNRR recentemente assegnati allo scrivente Comune dal Ministero dell'Istruzione, relativi ad interventi per gli Asili Nido, le Scuole dell'Infanzia e a servizi di educazione e cura per la prima infanzia, e prevedere nel contempo la relativa spesa di progettazione e realizzazione di una nuova scuola per l'infanzia;
- riallocare a bilancio i fondi PNRR assegnati allo scrivente Comune relativi al completamento dell'area ex cinema per il nuovo comparto Biblioteca (e la relativa spesa) trasferendo parte degli interventi al 2023, al fine di tenere conto dell'aggiornato cronoprogramma degli investimenti;

Visti i prospetti di variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024, predisposti dall'Ufficio Ragioneria sulla base delle richieste formulate dall'Ufficio Tecnico, allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, (allegati A e A1);

Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con propria deliberazione n. 04 del 30/01/2017, esecutiva ai sensi di legge;

Acquisiti i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile del Dirigente Area Finanziaria dott. Claudio Battista, ai sensi dell'art 49 del D.Lgs. 267/2000, qui allegati B;

Dato atto che con il rilascio dei pareri di cui sopra, ai sensi dell'articolo 6 e seguenti del vigente Regolamento comunale sui controlli interni e dell'articolo 147-bis del D.lgs. 18/08/2000, n° 267, è stato assicurato sulla presente proposta di deliberazione il controllo di regolarità amministrativa e contabile;

Visto il parere favorevole espresso dall'organo di Revisione, qui allegato C;

Dato atto che l'argomento è stato esaminato dalla competente Commissione Consiliare nella seduta del 15.12.2022;

Uditi gli interventi quali risultano dalla trascrizione integrale qui allegata;

Con voti: favorevoli n. 9 (Belotti Tiziano, Martinelli Roberta, Caca Eduart, Vezzoli Diego, Venturi Stefano, Pe Gabriella, Buffoli Gabriele, Inverardi Valentina, Capoferri Carlo Alberto) contrari: n. 4 (Remonato Valentina, Buffoli Luciana, Zoppi Elena e Giliberto Andrea), astenuti nessuno resi per alzata di mano dai n. 13 amministratori presenti e votanti,

delibera

- 1) di apportare al Bilancio di Previsione 2022-2024 le seguenti variazioni di entrata di spesa, risultanti dagli allegati prospetti A e A1 (che formano parte integrante del presente atto) dando atto che, per effetto della presente variazione, l'annualità 2022 pareggia in € 33.875.634,22 e l'annualità 2023 in € 27.427.550,00;
- 2) di dare atto del rispetto del disposto di cui all'art. 193 del D.Lgs. 18.08.01 n. 267 sugli equilibri di bilancio 2022-2024 come da prospetto allegato D;
- 3) di dare atto che viene modificato il piano triennale dei lavori pubblici 2022-2024, con riferimento agli anni 2022 e 2023, come risulta dagli allegati prospetti aggiornati delle spese di investimento, allegati E ed E1, e viene modificato contestualmente il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2022-2024;
- 4) di autorizzare l'Ufficio Ragioneria ad effettuare le conseguenti iscrizioni al Bilancio a seguito di intervenuta esecutività della presente;

Con voti: favorevoli n. 9 (Belotti Tiziano, Martinelli Roberta, Caca Eduart, Vezzoli Diego, Venturi Stefano, Pe Gabriella, Buffoli Gabriele, Inverardi Valentina, Capoferri Carlo Alberto) contrari: n. 4 (Remonato Valentina, Buffoli Luciana, Zoppi Elena e Giliberto Andrea), astenuti nessuno resi per alzata di mano dai n. 13 amministratori presenti e votanti,

delibera
altresi

- 5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli affetti di cui all'art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 48 DEL 19/12/2022

OGGETTO: 12^ Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024.

Letto, confermato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE
avvocato Martinelli Roberta
(firmato digitalmente)

IL SEGRETARIO GENERALE
dr. Domenico Siciliano
(firmato digitalmente)

Copia della presente deliberazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio on-line ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

La suestesa deliberazione diverrà esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Allegato delibera di variazione del bilancio
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 19/12/2022 n. 48/0
ENTRATE

Allegato A

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA VARIAZIONE IN OGGETTO
				in aumento	in diminuzione	
Titolo 4 Tipologia 0200	Entrate in conto capitale Contributi agli investimenti	residui presunti	1.769.606,17	0,00	0,00	1.769.606,17
				0,00		
			3.607.581,00	3.000.000,00	-2.250.000,00	4.357.581,00
				750.000,00		
			3.127.187,17	0,00	0,00	3.127.187,17
			0,00			
TOTALE Titolo 4		residui presunti	1.769.606,17	0,00	0,00	1.769.606,17
				0,00		
			7.954.911,00	3.000.000,00	-2.250.000,00	8.704.911,00
				750.000,00		
			7.432.160,08	0,00	0,00	7.432.160,08
			0,00			
TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA		residui presunti	1.769.606,17	0,00	0,00	1.769.606,17
				0,00		
			7.954.911,00	3.000.000,00	-2.250.000,00	8.704.911,00
				750.000,00		
			7.432.160,08	0,00	0,00	7.432.160,08
			0,00			
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE		residui presunti	7.075.741,34	0,00	0,00	7.075.741,34
				0,00		
			33.125.634,22	3.000.000,00	-2.250.000,00	33.875.634,22
				750.000,00		
			34.035.125,54	0,00	0,00	34.035.125,54
			0,00			

Allegato delibera di variazione del bilancio
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 19/12/2022 n. 48/0
SPESE

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO	DENOMINAZIONE		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA VARIAZIONE IN OGGETTO
				in aumento	in diminuzione	
Missione 04 Programma 01 Titolo 2	Istruzione e diritto allo studio Istruzione prescolastica Spese in conto capitale	residui presunti	0,00	0,00	0,00	0,00
				0,00		
		previsione di competenza	0,00	3.000.000,00	0,00	3.000.000,00
				3.000.000,00		
		previsione di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
				0,00		
	TOTALE Programma 01	residui presunti	212.470,31	0,00	0,00	212.470,31
				0,00		
		previsione di competenza	579.895,00	3.000.000,00	0,00	3.579.895,00
				3.000.000,00		
		previsione di cassa	791.075,46	0,00	0,00	791.075,46
				0,00		
	TOTALE Missione 04	residui presunti	678.752,38	0,00	0,00	678.752,38
				0,00		
		previsione di competenza	3.293.985,56	3.000.000,00	0,00	6.293.985,56
				3.000.000,00		
		previsione di cassa	3.829.632,23	0,00	0,00	3.829.632,23
				0,00		
Missione 05 Programma 02	Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale					

Allegato delibera di variazione del bilancio
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 19/12/2022 n. 48/0
SPESE

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO	DENOMINAZIONE		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA VARIAZIONE IN OGGETTO
				in aumento	in diminuzione	
Titolo 2	Spese in conto capitale	residui presunti	13.729,32	0,00	0,00	13.729,32
				0,00		
		previsione di competenza	2.619.360,00	0,00	-2.250.000,00	369.360,00
				-2.250.000,00		
		previsione di cassa	383.089,32	0,00	0,00	383.089,32
				0,00		
TOTALE Programma 02		residui presunti	76.057,50	0,00	0,00	76.057,50
				0,00		
		previsione di competenza	3.139.255,16	0,00	-2.250.000,00	889.255,16
				-2.250.000,00		
		previsione di cassa	952.246,43	0,00	0,00	952.246,43
				0,00		
TOTALE Missione 05		residui presunti	76.057,50	0,00	0,00	76.057,50
				0,00		
		previsione di competenza	3.144.255,16	0,00	-2.250.000,00	894.255,16
				-2.250.000,00		
		previsione di cassa	957.246,43	0,00	0,00	957.246,43
				0,00		

Allegato delibera di variazione del bilancio
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 19/12/2022 n. 48/0
SPESE

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO	DENOMINAZIONE		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA VARIAZIONE IN OGGETTO
				in aumento	in diminuzione	
	TOTALE VARIAZIONI IN SPESA	residui presunti	754.809,88	0,00	0,00	754.809,88
				0,00		
		previsione di competenza	6.438.240,72	3.000.000,00	-2.250.000,00	7.188.240,72
				750.000,00		
		previsione di cassa	4.786.878,66	0,00	0,00	4.786.878,66
				0,00		
	TOTALE GENERALE DELLE SPESE	residui presunti	6.016.588,91	0,00	0,00	6.016.588,91
				0,00		
		previsione di competenza	33.125.634,22	3.000.000,00	-2.250.000,00	33.875.634,22
				750.000,00		
		previsione di cassa	31.476.091,28	0,00	0,00	31.476.091,28
				0,00		

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del servizio finanziario
 DOTT. CLAUDIO BATTISTA

Allegato delibera di variazione del bilancio
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 19/12/2022 n. 48/0
ENTRATE

Allegato A1

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA VARIAZIONE IN OGGETTO
				in aumento	in diminuzione	
Titolo 4 Tipologia 0200	Entrate in conto capitale Contributi agli investimenti	residui presunti	0,00	0,00	0,00	0,00
				0,00		
			3.630.000,00	2.250.000,00	0,00	5.880.000,00
				2.250.000,00		
			0,00	0,00	0,00	0,00
			0,00			
	TOTALE Titolo 4	residui presunti	0,00	0,00	0,00	0,00
				0,00		
			5.096.535,00	2.250.000,00	0,00	7.346.535,00
				2.250.000,00		
			0,00	0,00	0,00	0,00
			0,00			
	TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA	residui presunti	0,00	0,00	0,00	0,00
				0,00		
			5.096.535,00	2.250.000,00	0,00	7.346.535,00
				2.250.000,00		
			0,00	0,00	0,00	0,00
			0,00			
	TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE	residui presunti	0,00	0,00	0,00	0,00
				0,00		
			25.177.550,00	2.250.000,00	0,00	27.427.550,00
				2.250.000,00		
			0,00	0,00	0,00	0,00
			0,00			

Allegato delibera di variazione del bilancio
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 19/12/2022 n. 48/0
SPESE

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO	DENOMINAZIONE		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA VARIAZIONE IN OGGETTO
				in aumento	in diminuzione	
Missione 05 Programma 02 Titolo 2	Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale Spese in conto capitale	residui presunti	0,00	0,00	0,00	0,00
				0,00		
		previsione di competenza	1.256.000,00	2.250.000,00	0,00	3.506.000,00
				2.250.000,00		
		previsione di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
				0,00		
	TOTALE Programma 02	residui presunti	0,00	0,00	0,00	0,00
				0,00		
		previsione di competenza	1.631.550,00	2.250.000,00	0,00	3.881.550,00
				2.250.000,00		
		previsione di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
				0,00		
	TOTALE Missione 05	residui presunti	0,00	0,00	0,00	0,00
				0,00		
		previsione di competenza	1.634.550,00	2.250.000,00	0,00	3.884.550,00
				2.250.000,00		
		previsione di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
				0,00		

Allegato delibera di variazione del bilancio
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 19/12/2022 n. 48/0
SPESE

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO	DENOMINAZIONE		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA VARIAZIONE IN OGGETTO
				in aumento	in diminuzione	
	TOTALE VARIAZIONI IN SPESA	residui presunti	0,00	0,00	0,00	0,00
				0,00		
		previsione di competenza	1.634.550,00	2.250.000,00	0,00	3.884.550,00
				2.250.000,00		
		previsione di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
				0,00		
	TOTALE GENERALE DELLE SPESE	residui presunti	0,00	0,00	0,00	0,00
				0,00		
		previsione di competenza	25.177.550,00	2.250.000,00	0,00	27.427.550,00
				2.250.000,00		
		previsione di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
				0,00		

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del servizio finanziario
 DOTT. CLAUDIO BATTISTA



CITTA' DI ROVATO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267

relativo alla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale avente per oggetto: : 12^ Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024

Favorevole

Data 12/12/2022

Il Dirigente/Funziario delegato

BATTISTA CLAUDIO
(Firmato digitalmente)



CITTA' DI ROVATO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267

relativo alla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale avente per oggetto: : 12^a Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024

Favorevole

Data 12/12/2022

Il Dirigente/Funziionario delegato
BATTISTA CLAUDIO
(Firmato digitalmente)

COMUNE DI ROVATO (BS)

Via Lamarmora n. 7 – 25038 Rovato

PARERE ESPRESSO DAL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DODICESIMA VARIAZIONE AL BILANCIO 2022-2024 ANNUALITA' 2022-2023

L'anno duemilaventidue, il giorno 19 del mese di dicembre, il collegio dei revisori dei conti del Comune di Rovato nelle persone dei sig.ri

- Dott. Bongiolatti Matteo in qualità di presidente;
- Dott.ssa Molea Sonia;
- Dott. Carnevale Mario;

ha esaminato la bozza delibera di consiglio convocato per il giorno 19 dicembre 2022 e relativi allegati avente ad oggetto la dodicesima variazione al bilancio di previsione 2022-2024 - annualità 2022/2023;

TENUTO conto che:

- il bilancio previsionale 2022-2024, redatto secondo lo schema previsto dal D.Lgs 118/2011, è stato approvato in data 23/12/2021 con delibera consiliare n. 74;
- in data 16 dicembre l'Ente ha richiesto allo scrivente Collegio integrazione al proprio parere alla dodicesima variazione rilasciato in data 12/12/2022 essendo necessario apportare al bilancio 2022/2024 una ulteriore variazione relativa all'opera "PNRR - M5 C2 INV2.1 - CUP J13D21001160001 - CONTRIBUTO MINISTERIALE RIGENERAZIONE URBANA COMPLETAMENTO AREA EX CINEMA CORSO COMPARTO BIBLIOTECA";
- sono state apportate variazioni sia di entrata che di spesa al bilancio di previsione il tutto come analiticamente dettagliato negli allegati A e A1, che costituiscono parte integrante della citata delibera;
- le citate variazioni sono conseguenti esclusivamente ad opere finanziate nell'ambito del PNRR;

CONSIDERATO il dettato normativo del comma 3 dell'art. 175 del Tuel nonché di quanto affermato dal MEF - Ragioneria Generale dello Stato - mediante la faq n. 48 del 15/12/2021 lettera c che testualmente recita:

Al fine di favorire l'attuazione del PNRR e del PNC è previsto che:

.....
.....

c. Per le risorse del PNRR e del PNC, trattandosi di entrate vincolate, gli enti possono variare il bilancio fino al 31 dicembre per iscrivere nuove o maggiori entrate, stanziare i correlati programmi di spesa e procedere con l'accertamento delle relative entrate (art. 175, comma 3, lettera a) del d.lgs. n. 267 del 2000 e art. 51, comma 6, lettera a del d.lgs. n. 118 del 2011);

DATO ATTO che:

- l'ente non si trova alla data odierna in anticipazione di cassa;
- alla data odierna non risultano delibere per il riconoscimento di debiti fuori bilancio;
- le suddette variazioni sono coerenti con l'obiettivo di raggiungimento dei vincoli di finanza pubblica, così come da prospetto dimostrativo allegato D;
- le suddette variazioni garantiscono una consistenza di cassa non negativa alla data del 31/12/2022;

VISTO il parere di regolarità tecnico-contabile ai sensi dell'art. 49 del Tuel, quale allegato B alla delibera di Consiglio; Considerato che le variazioni al bilancio 2022-2024, esercizio 2022/2023 possono essere così riassunte:

	Esercizio 2022	Esercizio 2023	Esercizio 2024
MINORI SPESE	2.250.000,00	0,00	0,00
MAGGIORI ENTRATE	3.000.000,00	2.250.000,00	0,00
UTILIZZO AVANZO AMMINISTRAZIONE	0,00	0,00	0,00
TOTALE VARIAZIONI IN AUMENTO ATTIVO E DIMINUZIONE PASSIVO	5.250.000,00	2.250.000,00	0,00
MAGGIORI SPESE	3.000.000,00	2.250.000,00	0,00
MINORI ENTRATE	2.250.000,00	0,00	0,00
TOTALE VARIAZIONI IN AUMENTO PASSIVO E DIMINUZIONE ATTIVO	5.250.000,00	2.250.000,00	0,00

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

PRESO ATTO

Della congruità, coerenza e attendibilità della variazione proposta, in quanto coerente con il mantenimento degli equilibri di bilancio;

ESPRIME

PARERE FAVOREVOLE alla proposta di dodicesima variazione al Bilancio di previsione del Comune di Rovato 2022-2024 annualità 2022/2023;

RAMMENTANDO comunque l'obbligo di garantire il rispetto dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 per gli impegni di spesa derivante dalla suddetta variazione, monitorando costantemente le entrate ed aggiornando il bilancio di previsione sia in termini di cassa che di competenza.

Letto confermato sottoscritto digitalmente nelle sedi dei componenti del collegio.
La data del presente parere è quella dell'ultima firma digitale apposta.

IL COLLEGIO DEI REVISORE DEI CONTI

Dott. Bongiolatti Matteo

Dott.ssa Molea Sonia

Dott. Carnevale Mario

Città di Rovato (BS)

VERIFICA EQUILIBRI DI BILANCIO EX ART. 193 DEL TUEL
12^ Variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE		PREVISIONE 2022	PREVISIONE 2023	PREVISIONE 2024
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(+)	360.420,27	159.150,00	179.350,00
Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	-	-	-
Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	15.527.813,00	14.081.865,00	14.184.709,00
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	-	-	-
Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	16.318.437,73	14.274.387,00	14.372.674,82
Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (ripari di disavanzi, escussioni di garanzie e accolti di debiti)	(-)	-	-	-
Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	582.263,50	487.628,00	496.384,18
Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	256.683,46	-	-
Entrate di parte capitale (oneri di urbanizzazione + 10% proventi alienazioni) destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	777.879,50	521.000,00	505.000,00
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	22.095,00	-	-
Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	-	-	-
Somma finale (NON NEGATIVA)	(=)	0,00	-	0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE		PREVISIONE 2022	PREVISIONE 2023	PREVISIONE 2024
Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	2.361.801,18		
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	(+)	2.849.005,31	-	-
Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	8.704.911,00	9.606.535,00	7.487.135,00
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	-	-	-
Entrate di parte capitale (oneri di urbanizzazione) destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	777.879,50	521.000,00	505.000,00
Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine	(-)	-	-	-
Entrate Titolo 5.03 Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	-	1.130.000,00	2.310.800,00
Entrate Titolo 5.04 Altre entrate per riduzioni di attività finanz.	(-)	-	-	-
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	22.095,00	-	-
Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	13.154.572,99	7.955.535,00	4.671.335,00
Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	5.360,00	-	-
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	-	-	-
Somma finale	(=)	-	-	-

EQUILIBRIO FINALE		PREVISIONE 2022	PREVISIONE 2023	PREVISIONE 2024
Somma finale equilibrio di parte corrente	(+)	0,00	-	0,00
Somma finale equilibrio di parte capitale	(+)	-	-	-
Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine	(+)	-	-	-
Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine	(+)		1.130.000,00	2.310.800,00
Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)	-	-	-
Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti a breve termine	(-)	-	-	-
Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti medio-lungo termine	(-)		1.130.000,00	2.310.800,00
Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)	-	-	-
Somma finale	(=)	0,00	-	0,00

Cap.	art	SPESE	Assestato 2022 post 12 ^a Variazione	FPV Entrata parte capitale	Avanzo di amministrazione 2021	Avanzo Economico 2022 (Prelievo)	Proventi alienazioni aree	Proventi alienazioni immobili (vinc. 10%)	PNRR - M2 C4 INV2.2 - Interventi per la resilienza, territorio ed efficienza energetica - CUP XXXX - Contributo ministeriale completamento area ex Cinema Corso Comparto Biblioteca	PNRR - M5 C2 INV2.1 - Rigenerazione urbana - CUP J13D21001160001 - Contributo ministeriale completamento area ex Cinema Corso Comparto Biblioteca	Contributo Ministeriale interventi manutenzione strade, marciapiedi e arredo (L. 23/4/2021 Art. 1 C. 407/413 - Decreto 14/1/2022)	PNRR - M5 C2 INV2.1 - Rigenerazione urbana - CUP J11B21002550007 - Contributo ministeriale realizzazione nuovo mercato coperto	Fondo ministeriale compensazione aumento prezzi materiali da costruzione(Art. 1-septies c. 8 Di 73/2021 - L. 106/2021)	PNRR - M4 C1 INV1.1 - Piano per Asili Nido, Scuole Infanzia e servizi di educazione e cura prima infanzia - CUP J11B21002550007 - Contributo ministeriale Realizzazione nuova scuola infanzia	Trasformazioni e diritti di superficie in diritti di proprietà	Concessione servizi beni immobili (cabine elettriche)	Proventi cessione tombe di famiglia	Contributo regionale progetto polizia locale videosorveglianza (FOTOTRAPPOLA)	Contributo regionale progetto polizia locale videosorveglianza PARCHEGGI	Contributo regionale Mercato Coperto	Contributo regionale Vasca di Laminazione	Contributo regionale acq. veicoli comunali	Contributo regionale realizzazione spazio attrezzato per skyfitness	Contributi per permessi di costruire	Contributi permessi di costruire destinati a foresterie e	Monetizzazioni standards urbanistici	Contributi attività di escavazione e art. 15 L.R. 14/1998	Standard qualitativi per ambiti di trasformazione	Mutuo Mercato coperto	TOTALE
31515	2	Manutenzione straordinaria immobili istituzionali	27.000,00		5.000,00			5.000,00									2.000,00						15.000,00						27.000,00	
31515	5	Manutenzione straordinaria immobili scolastici	38.408,02	5.978,00	20.000,02		835,00	5.000,00												1.595,00									38.408,02	
31515	6	Manutenzione straordinaria cimiteri	80.000,00		19.000,00			1.950,00																43.515,00		10.000,00	535,00		80.000,00	
31515	7	Manutenzione straordinaria impianti sportivi	134.416,00	22.936,00	90.000,00			7.500,00							9.000,00	1.000,00	3.980,00											134.416,00		
31515	8	Manutenzione straordinaria altri immobili	161.167,43	13.167,43	110.000,00																			535,00		4.465,00	20.000,00	10.000,00	161.167,43	
31515	10	Adeguamento sismico edificio scuola media	782.149,73	756.772,73								25.377,00																	782.149,73	
31560	1	Incarichi professionali a tecnici	118.049,87	118.049,87																									118.049,87	
31850	1	Acquisto arredi ad uso uffici comunali	15.000,00		10.000,00																					5.000,00			15.000,00	
31850	2	Acquisto attrezzature informatiche	13.300,00			2.500,00	800,00								5.000,00												5.000,00		13.300,00	
31850	3	Acquisto attrezzature informatiche finanziate con fondo innovazione	8.469,11		8.469,11																								8.469,11	
31850	4	Acquisto attrezzature varie	20.000,00		10.000,00																					5.000,00		5.000,00	20.000,00	
31850	7	Acquisto impianti audio sala Consiglio e Foro Boario	72.000,00		72.000,00																								72.000,00	
31870	1	Contributi ad edifici di culto ai sensi della L.R. 12/2005 art. 74 (finanz.oneri)	19.360,00																					19.360,00					19.360,00	
33150	1	Acquisto attrezzature Polizia Locale	18.623,50		18.623,50																								18.623,50	
33150	4	Implementazione impianto sorveglianza	38.080,00		38.080,00																								38.080,00	
33150	7	Acquisto impianto videosorveglianza	42.000,00		22.000,00												20.000,00												42.000,00	
33150	8	Acquisto automezzi Polizia Locale	46.000,00		46.000,00																								46.000,00	
33150	10	Acquisto strumentazione videosorveglianza parchi	29.602,00		5.920,00												23.682,00												29.602,00	
34310	1	Rifacimento facciata edificio scuola secondaria 1° grado	26.769,81	26.769,81																									26.769,81	
34310	2	Efficientamento energetico scuola primaria Lodetto	180.000,00	180.000,00																									180.000,00	
34310	4	PNRR - M4 C1 INV1.1 - Piano per Asili Nido, scuole infanzia e servizi educazione e cura prima infanzia - CUP J15E22000020006 - Realizzazione nuova scuola infanzia	2.835.000,00											2.835.000,00															2.835.000,00	
34310	5	PNRR - M4 C1 INV1.1 - Piano per Asili Nido, scuole infanzia e servizi educazione e cura prima infanzia - CUP J15E22000020006 - Spese progettazione nuova scuola infanzia	165.000,00										165.000,00																165.000,00	
34470	1	Contributo alla Fondazione Cossandi per fabbricato Ricchino	55.800,00		55.250,00			550,00																					55.800,00	
34470	6	Contributo alla Parrocchia per ristrutturazione muro Santo Stefano	5.000,00				5.000,00																						5.000,00	
34470	7	Trasferimento conto capitale alla Provincia per ristrutturazione Istituto Gigli	350.000,00		350.000,00																								350.000,00	
34470	9	Contributo capitale Fondazione Lucini Canù per sistemazione aree esterne RSA	30.000,00		30.000,00																								30.000,00	
34550	1	Acquisto arredi scolastici	10.000,00			5.000,00																					5.000,00		10.000,00	
35110	1	PNRR - M5 C2 INV2.1 - Rigenerazione urbana - CUP J13D21001160001 - Completamento area Ex Cinema Corso comparto Biblioteca	350.000,00							350.000,00																			350.000,00	
38210	1	Manutenzione straordinaria impianti sportivi	370.000,00	370.000,00																									370.000,00	
38210	5	Realizzazione spazio polifunzionale Via Einaudi attività psicomotorie	533.000,00					533.000,00																					533.000,00	
38210	6	Realizzazione spazio attrezzato per skyfitness (fin. contributo regionale)	40.000,00				4.000,00								4.000,00									32.000,00				40.000,00		
38210	7	PNRR - M2 C4 INV2.2 - Interventi per la resilienza, territorio ed efficienza energetica - CUP XXXX - Efficientamento energetico edifici sportivi	90.000,00					90.000,00																					90.000,00	
38110	1	Manutenzione straordinaria strade	640.000,00		330.000,00			300.000,00																			10.000,00		640.000,00	
38110	3	Realizzazione Ponte Spalti Don Minzoni	7.643,00									7.643,00																	7.643,00	
38110	16	Allargamento Via Quartiere	50.000,00	50.000,00																									50.000,00	
38110	18	Sistemazione viale Circonvallazione mura venete del Castello	94.155,23	35.181,58	58.973,65																								94.155,23	
38110	19	Riqualificazione percorso ciclopedonale connessione Erbusco	2.433,90	2.433,90																									2.433,90	
38110	21	Riqualificazione percorso ciclopedonale connessione Via Rimembranze	2.497,95	2.497,95																									2.497,95	
38110	22	Riqualificazione percorso ciclopedonale connessione Cazzago	2.690,10	2.690,10																									2.690,10	
38110	23	Riqualificazione percorso ciclopedonale connessione Via Battisti	2.369,85	2.369,85																									2.369,85	
38110	24	Sistemazione straordinaria Vie	38.540,79	38.540,79																									38.540,79	
38110	25	Manutenzione straordinaria strade, marciapiedi e arredo (finanziati L. 23/4/2021 Art. 1 C. 407/413 - Decreto 14/1/2022)	60.000,00							60.000,00																			60.000,00	
38110	26	Realizzazione strada congiunzione Via Campanella-SP 16 (Duomo)	250.000,00																								250.000,00		250.000,00	
38110	27	Acq. aree strada congiunzione Via Campanella-SP 16 (Duomo)	50.000,00																								50.000,00		50.000,00	
38152	1	Segnaletica verticale, semafori e varie	20.000,00		20.000,00																								20.000,00	
38210	2	Potenziamento illuminazione pubblica richiesti dalla cittadinanza	79.000,00		70.000,00	9.000,00																							79.000,00	
38210	3	Riscatto impianti pubblica illuminazione	100.000,00																									100.000,00	100.000,00	
38210	4	Extra canone impianti illuminazione pubblica	116.485,00														21.300,00							54.650,00		40.535,00			116.485,00	
38210	6	Realizzazione percorso ciclopedonale Via XXV Aprile lato est	800.000,00																								800.000,00		800.000,00	

Cap.	art	SPESE 2023	Assestato 2023 post 11^ variazione	Alienazioni immobili comunali	Proventi alienazione aree	PNRR - M5 C2 INV2.1 - Rigenerazione urbana - CUP J13D21001160001 - Contributo ministeriale completamento area ex Cinema Corso Comparto Biblioteca	Contributo Ministeriale interventi manutenzione strade, marciapiedi e arredo (L. 234/2021 Art. 1 C. 407/413 - Decreto 14/1/2022)	PNRR - M5 C2 INV2.1 - Rigenerazione urbana - CUP J11B21002550007 - Contributo ministeriale realizzazione nuovo mercato coperto	Contributo regionale mercato coperto	OO.UU.	OO.UU. forestazione	Monetizzaz.	Diritti escavazione	Standard qualitativi	Mutuo mercato coperto	TOTALE
31515	2	Manutenzione straordinaria immobili istituzionali	7.500,00							7.500,00						7.500,00
31515	5	Manutenzione straordinaria immobili scolastici	5.000,00									5.000,00				5.000,00
31515	6	Manutenzione straordinaria cimiteri	5.000,00									5.000,00				5.000,00
31515	7	Manutenzione straordinaria impianti sportivi	7.500,00							7.500,00						7.500,00
31515	8	Manutenzione straordinaria altri immobili	5.000,00									5.000,00				5.000,00
31850	1	Acquisto arredi ad uso uffici comunali	5.000,00									465,00		4.535,00		5.000,00
31850	2	Acquisto attrezzature informatiche	5.000,00											5.000,00		5.000,00
31850	4	Acquisto attrezzature varie	6.000,00											6.000,00		6.000,00
31870	1	Contributi ad edifici di culto ai sensi della L.R. 12/2005 art. 74 (finanziato oneri)	6.000,00							6.000,00						6.000,00
34470	1	Contributo c/capitale alla Fondazione Cossandi per ristrutturazione fabbricato Scuola Ricchino	55.800,00										55.250,00	550,00		55.800,00
34550	1	Acquisto arredi scolastici	5.000,00	5.000,00												5.000,00
35110	1	PNRR - M5 C2 INV2.1 - Rigenerazione urbana - CUP J13D21001160001 - Completamento area Ex Cinema Corso comparto Biblioteca	3.500.000,00			3.500.000,00										3.500.000,00
38110	1	Manutenzione straordinaria stracce	300.000,00	169.000,00						550,00				130.450,00		300.000,00
38110	18	Sistemazione viale circonvallazione mura venete del Castello	210.000,00												210.000,00	210.000,00
38110	19	Riqualificazione percorso ciclopedonale connessione Erbusco	156.250,00						96.250,00						60.000,00	156.250,00
38110	20	Collegamento sistema portante mobilità lenta	156.250,00						96.250,00						60.000,00	156.250,00
38110	21	Riqualificazione percorso ciclopedonale connessione Via Rimembranze	156.250,00						96.250,00						60.000,00	156.250,00
38110	22	Riqualificazione percorso ciclopedonale connessione Cazzago	156.250,00						96.250,00						60.000,00	156.250,00
38110	23	Riqualificazione percorso ciclopedonale connessione Via Cesare Battisti	385.000,00		385.000,00											385.000,00
38110	25	Manutenzione straordinaria strade, marciapiedi e arredo (finanziati L. 234/2021 Art. 1 C. 407/413 - Decreto 14/1/2022)	30.000,00				30.000,00									30.000,00
38210	4	Extra canone gestione impianti illumin. pubblica	116.485,00	15.000,00						66.950,00		34.535,00				116.485,00
39170	1	Restituzione contributi per permessi di costruire	5.000,00							5.000,00						5.000,00
39610	1	Manutenzione straordinaria verde pubblico	6.500,00							6.500,00						6.500,00
39610	3	Opere di forestazione (art. 43 c. 2 bis LR12/05) 5%	10.000,00								10.000,00					10.000,00
39610	4	Restauro fossato e mura venete con sistemazione del verde	220.870,16						20.870,16						200.000,00	220.870,16
39670	1	Trasferimento 15% contributi escavazione all'amministrazione provinciale	9.750,00										9.750,00			9.750,00
41100	1	Opere realizzazione Mercato coperto	594.129,84						594.129,84							594.129,84
41100	5	PNRR - M5 C2 INV2.1 - Rigenerazione urbana - CUP J11B21002550007 - Realizzazione nuovo Mercato Coperto	1.350.000,00					1.350.000,00								1.350.000,00
41100	3	Sistemazione aree esterne, recinzione e scalinata nuovo mercato	240.000,00												240.000,00	240.000,00
41100	4	Sistemazione parcheggio area mercatale	240.000,00												240.000,00	240.000,00
		TOTALE (Titolo 2° Spesa)	7.955.535,00	189.000,00	385.000,00	3.500.000,00	30.000,00	1.350.000,00	1.000.000,00	100.000,00	10.000,00	50.000,00	65.000,00	146.535,00	1.130.000,00	7.955.535,00

		ENTRATE 2023	Assestato 2023 post 11^ variazione	Alienazioni immobili comunali	Proventi alienazione aree	PNRR - M5 C2 INV2.1 - Rigenerazione urbana - CUP J13D21001160001 - Contributo ministeriale completamento area ex Cinema Corso Comparto Biblioteca	Contributo Ministeriale interventi manutenzione strade, marciapiedi e arredo (L. 234/2021 Art. 1 C. 407/413 - Decreto 14/1/2022)	PNRR - M5 C2 INV2.1 - Rigenerazione urbana - CUP J11B21002550007 - Contributo ministeriale realizzazione nuovo mercato coperto	Contributo regionale mercato coperto	OO.UU.	OO.UU. forestazione	Monetizzaz.	Diritti escavazione	Standard qualitativi	Mutuo lavori esterni area mercatale	TOTALE
41100	1	Proventi alienazioni immobili comunali	189.000,00	189.000,00												189.000,00
41010	2	Proventi alienazione aree	385.000,00		385.000,00											385.000,00
41020	6	PNRR - M5 C2 INV2.1 - Rigenerazione urbana - CUP J13D21001160001 - Contributo ministeriale completamento area Ex Cinema Corso comparto Biblioteca	3.500.000,00			3.500.000,00										3.500.000,00
41020	8	Contributo Ministeriale interventi manutenzione strade, marciapiedi e arredo (L. 234/2021 Art. 1 C. 407/413 - Decreto 14/1/2022)	30.000,00				30.000,00									30.000,00
41020	9	PNRR - M5 C2 INV2.1 - Rigenerazione urbana - CUP J11B21002550007 - Contributo ministeriale realizzazione nuovo mercato coperto	1.350.000,00					1.350.000,00								1.350.000,00
43030	23	Contributo regionale mercato coperto	1.000.000,00						1.000.000,00							1.000.000,00
45010	1	Contributi per permessi di costruire	100.000,00							100.000,00						100.000,00
45010	5	Contributi permessi di costruire destinati a forestazione	10.000,00								10.000,00					10.000,00
45020	1	Monetizzazione standards urbanistici	50.000,00								50.000,00					50.000,00
45020	4	Contributi attività di escavazione art. 15 L.R. 14/1998	65.000,00									65.000,00				65.000,00
45020	5	Standard qualitativi per ambiti di trasformazione	146.535,00											146.535,00		146.535,00
50681	8	Mutuo realizzazione mercato coperto	1.130.000,00												1.130.000,00	1.130.000,00
		TOTALE (Tit 4° - 5° Entrata)	7.955.535,00	189.000,00	385.000,00	3.500.000,00	30.000,00	1.350.000,00	1.000.000,00	100.000,00	10.000,00	50.000,00	65.000,00	146.535,00	1.130.000,00	7.955.535,00

COMUNE DI ROVATO
SEDUTA CONSILIARE DEL 19 DICEMBRE 2022

Punto n. 2 all'ordine del giorno “12^ Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024.”.

Presidente del Consiglio Martinelli Roberta

Assessore Agnelli, a lei la parola.

Assessore Agnelli Simone

Grazie Presidente. Come dicevo in Commissione, la comunicazione relativa all'assegnazione dei fondi PNRR a valere sulla misura scuola dell'infanzia e asilo nido è arrivata successivamente all'approntamento dei documenti per la seduta consiliare del 24 novembre, pertanto non siamo riusciti ad inserirlo. Però si rende necessario l'inserimento per affidare la progettazione dell'opera. Nello specifico, stiamo parlando in totale di 3.000.000 € di cui 2.835.000 € vanno all'opera in sé, e 165.000 € alla progettazione; rispetto a quanto ci siamo detti in Commissione, c'è stata anche una integrazione sempre riferita al PNRR, per il completamento dell'area ex cinema corso Cittadella della Cultura. È un'opera complessivamente di 3.500.000 € se vi ricordate, più 350.000 € che erano stati ottenuti con la revisione prezzi e il Ministero aveva messo a disposizione delle somme del 10% dell'importo totale, in considerazione dell'aumento generale dei listini prezzi dei lavori. Avevamo 2.250.000 € sul 2022, che spostiamo al 2023 perché la determina a contrarre affidamento dei lavori verrà fatta nel 2023. Quindi, questa variazione interessa solo il PNRR, da una parte l'entrata e la spesa della misura asili nido e scuola dell'infanzia per 3.000.000 €, dall'altro lato invece una somma che era già nostra e che spostiamo dal 2022 al 2023 di 2.250.000 €, che unito a 1.250.000 € già previsto sul 2023, costituirà poi la base economica della determina a contrarre affidamento dei lavori della Cittadella della Cultura. Grazie Presidente.

Presidente del Consiglio Martinelli Roberta

Grazie Assessore. Chiedo se ci sono interventi? Consigliere Remonato, prego.

Consigliere Remonato Valentina

Sì, prima di tutto osservo che nello schema deliberatorio si prende atto di una asserita Commissione di cui io non so assolutamente nulla; ho chiesto anche di avere informazioni di quando sarebbe stata, nessuno mi ha dato risposta e oltretutto le Commissioni per legge devono essere pubbliche, quindi la cittadinanza deve essere informata di quando avvengono. Questa informazione ancora non avviene, non c'è stata, praticamente si fanno Commissioni sistematicamente segrete. Quindi questo rende molto difficile capire cosa davvero c'è dietro ai documenti che, ricordiamo, riceviamo cinque giorni prima; sono il bilancio di quello che riguarda tutte le entrate. Per esempio, nell'allegato A non stiamo parlando di cose così che si possono spiegare in due minuti e le assemblee avrebbero appunto valenza consultiva, quindi le Commissioni dovrebbero essere fatte per approfondire le varie tematiche. Purtroppo, visto per quanto riguarda anche la mia Commissione, che invece si interpreta il ruolo di queste Commissioni come un mero votare anziché un discutere e approfondire i temi, il voto significa poco. Dire tre contrari, due invece concordi non dice nulla rispetto a quello che noi dovremmo votare, non è un approfondimento, non aiutano i Consiglieri e me tanto meno, visto che non so neanche quand'è questa Commissione, quando c'è stata, e mi si chiede però nel documento di revisione (*fonetico*) di prendere atto, atto di una cosa avvenuta a dicembre non si sa bene dove, quando, perché, evidentemente non conforme alla disposizione che prevede che questo avvenga con il principio di pubblicità, quindi accessibile a tutti i cittadini me inclusa. Nel merito, voi ci state dicendo che c'è stata questa variazione, lo dite così, in due parole, più o meno mettete una variazione di bilancio ad ogni Consiglio comunale,

convocate Consigli comunali solo per fare variazioni di bilancio anziché per discutere e approfondire i temi, e noi in cinque giorni dovremmo leggere i vostri fogli che poi alla fine non sono mai neanche spiegati, tanto meno spiegati politicamente, anche perché se ci fosse necessità (*fonetico*) solo dei tecnici, non ci sarebbe bisogno di un organo politico che avrebbe invece funzione di spiegare ai cittadini il perché, il perché politico delle proprie scelte. Questa cosa nei Consigli comunali non esce mai, non si sa mai perché delle scelte di questa Maggioranza; quindi prendiamo atto di questo bilancio, e va bene, non credo che sia questo il modo in cui dovrebbero essere fatte le cose, mi sembra molto, molto carente rispetto a quello che dovrebbe essere il nostro ruolo istituzionale come Consiglio comunale. Grazie.

Presidente del Consiglio Martinelli Roberta

Grazie Consigliere Remonato. Consigliere Zoppi, prego.

Consigliere Zoppi Elena

Io volevo fare una domanda, se è possibile avere i documenti relativi all'integrazione rispetto all'ex cinema Corso perché non sono allegati, e se li votiamo ... grazie.

Presidente del Consiglio Martinelli Roberta

Consigliere Buffoli Luciana.

Consigliere Buffoli Luciana Loredana

Io vorrei entrare in merito all'ampliamento della scuola materna statale, pur essendo d'accordo e difatti sono sempre stata promotrice per le scuole statali, però aumentare di 6-7 sezioni, quando non meno di un anno fa, mi era stato detto che visto che comunque non c'erano nascite, aumento di bambini, quando in una mia riflessione avevo detto che forse era da investire qualcosa sulle scuole, e poi mi chiedo appunto questa sicuramente è stata una cosa veloce perché il PNRR richiede questo, per cui è giusto anche ampliare e approfittarne. Ma per quanto riguarda poi le altre scuole materne, perché noi abbiamo la IV Novembre che è sempre stata in difficoltà anche come struttura, essendo una struttura vecchia eccetera, ci sarà qualche convenzione, ci saranno degli spostamenti perché logicamente per il nostro Comune è più funzionale una scuola materna statale, perché logicamente c'è un risparmio, non paghiamo i maestri, e via di seguito. Per quanto riguarda la cittadina, la funzione delle altre scuole materne si è fatta una riflessione, penso di sì, e vorrei sapere qualcosa magari in merito a questo. Grazie.

Presidente del Consiglio Martinelli Roberta

Grazie Consigliere Buffoli. Ci sono altri interventi? Assessore Agnelli, prego in merito alla domanda della Consigliera Zoppi.

Assessore Agnelli Simone

Grazie Presidente. Provvediamo a fare avere l'integrazione comunque si tratta, ve lo specifico così rimane anche a verbale, praticamente il capitolo 41020/6 dei 2.600.000 € di previsione attuale vengono spostati 2.250.000 € sul 2023, e rimane la quota su quest'anno invece che serviva per la progettazione, e pari in entrata, viene tutto spostato sul 2023. Comunque l'integrazione la facciamo avere sicuramente.

Presidente del Consiglio Martinelli Roberta

Risponde invece il Sindaco alla Consigliera Buffoli Luciana.

Sindaco Belotti Tiziano

Grazie Presidente. Questo è un finanziamento ad un bando a cui noi avevamo partecipato un po' di tempo fa e che ci è stato finanziato solo successivamente, quando sono stati riallocati i fondi. Praticamente in una corsa contro il tempo, abbiamo anche fatto questo Consiglio proprio per fare queste

variazioni e per poter procedere alla progettazione e alla realizzazione poi, ovvero all'utilizzo dei fondi concessi dal PNRR, che sono importanti, che sono 3.000.000 € e che possono fare effettivamente la differenza. L'obiettivo è proprio quello di andare in qualche maniera a sistemare quello che sta succedendo nella IV Novembre da trentacinque anni circa, cioè un bagno di sangue costante, ininterrotto, per cui quella scuola che è prevista in progettazione e che è praticamente una discussione aperta con i progettisti che miracolosamente abbiamo individuato, e abbiamo trovato, perché non era facile riuscire a trovare un gruppo di progettisti che potesse darci una mano su questa partita in tempi così ridotti, praticamente sarebbe una specie di replica di quello che c'è in IV Novembre; quindi, tre sezioni, non sei o sette, tre sezioni, sicuramente il nido, sicuramente la primavera, tre/quattro sezioni, bisogna capire un attimino perché poi ci sono tutta una serie di elementi tabellari, per ogni classe, ogni sezione ha bisogno di una certa superficie e anche di una superficie libera di giardino eccetera. Quella dovrebbe essere più o meno la dimensione dell'intervento, una specie di IV Novembre però fatta a nuovo e che dovrebbe in realtà sostituire quella che è la struttura di adesso, anche perché questa è una struttura pubblica, ma in realtà gli insegnanti non sono statali, lo diventeranno si spera, nel senso che questo è l'obiettivo; però in prima istanza questa è una scuola di proprietà comunale nella quale dovranno essere inseriti insegnanti comunali oppure di una fondazione comunale. È proprio la replica nuova senza tutti quei difetti che ha quella struttura del IV Novembre e riallocata anche in una posizione che è una specie di polo scolastico, esagero nel senso che c'è comunque già il liceo, c'è l'IPSIA, ci sono le palestre, c'è la scuola materna e ci sarebbe anche questa nuova struttura che andrebbe a compensare quello che dovrebbe essere poi in seguito a questo intervento la soppressione, la chiusura, il trasferimento in realtà della IV Novembre da lì a là. Grazie.

Presidente del Consiglio Martinelli Roberta

Grazie Sindaco. Consigliere Remonato, prego.

Consigliere Remonato Valentina

Mi domandavo, visto le costanti variazioni se forse non era il caso di prevedere alcuni interventi io penso per esempio alla cappella prevista, questi interventi se non era il caso momentaneamente di sospenderli vista la particolare situazione economica che stiamo vivendo, piuttosto che di fare delle valutazioni se non su questo, su altro, perché io davvero credo che in tutto questo mi sembra che manchi totalmente una valutazione sul presente, cioè i problemi che stiamo affrontando e le possibili soluzioni che possiamo dare oggi per i problemi che vedremo emergere nel prossimo futuro. Non so, non ho ancora sentito davvero nessuna riflessione in termini di come questi progetti che stiamo facendo, di cui sono anche per esempio in gran parte finanziati dal PNRR, quindi tutte le risorse che noi stiamo ricevendo come questo si muove all'interno di una prospettiva politica, che non sia semplicemente "abbiamo deciso di farlo quindi lo facciamo", ma come questa iniziativa può davvero portare a una crescita economica, perché ricordiamoci che fare le cose senza anche poi abbiano un ritorno, significa semplicemente spendere e fine. Mentre invece, l'idea sarebbe quella di rilanciare; mi sembra che manchi completamente questo discorso, tutto viene confermato come prima e sinceramente credo che qualche motivazione dovrebbe essere data. Grazie.

Presidente del Consiglio Martinelli Roberta

Grazie Consigliere Remonato. Consigliere Giliberto, prego.

Consigliere Giliberto Andrea

Grazie Presidente. Una parola velocissima, il discorso dell'ampliamento o comunque del potenziamento delle strutture scolastiche ci ha sempre trovati ovviamente d'accordo e, anzi, promotori nel senso che come Gruppo abbiamo anche in campagna elettorale scorsa portato contributi in questo senso, quindi sentire dal Sindaco di creazione di una specie di polo scolastico, tra tutte le virgolette, nella zona liceo eccetera, sicuramente ci trova in linea di principio favorevoli. Quindi, da un punto di vista anche di

votazione di quella modifica, diciamo, di quella variazione di bilancio, avremmo non votato contrari come di solito facciamo su questo tipo di deliberazioni, ma saremo astenuti come espressione di un favore sostanziale. Ho qualche perplessità, invece nello scoprire che oggi, e non Commissione, e non prima al momento della convocazione di questo Consiglio, si sia inserito in questa deliberazione l'ulteriore punto che può essere più o meno semplice da un punto di vista contabile, però riguardante il cinema Corso. Oltre ad avere perplessità di carattere procedurale, che sicuramente avrete fatto le migliori riflessioni e io no, perché è un discorso a caldo, però questo mi porterebbe e mi porterà credo a invece deviare su un voto contrario ma tenevo a precisare bene il punto di questa espressione di opinione, che non riguarda evidentemente la progettualità della scuola, che questo è ovvio, ma riguarda gli altri due aspetti che ho cercato di riassumere. Grazie.

Presidente del Consiglio Martinelli Roberta

Grazie. Assessore Agnelli, prego.

Assessore Agnelli Simone

Rapidamente, grazie Presidente. Dal punto di vista della regolarità contabile, chiaramente la documentazione è stata mandata al Collegio dei Revisori, ed è stata visionata e sottoposta al loro vaglio. Non è dal punto di vista contabile uno spostamento rilevantissimo, nel senso, vengono praticamente traslati di una annualità dei fondi che erano già stati introitati, di cui c'era già comunicazione, erano già stati messi a bilancio, quindi dal punto di vista contabile questa è veramente una sottigliezza dovuta al fatto che noi andremo ... affidamento l'anno prossimo, quindi l'intera cifra è giusto che vada l'anno prossimo al netto di quella che è la spesa per la progettazione. Il punto vero rilevante rimane quello della variazione dei 3.000.000 € in seguito alla comunicazione della misura PNRR asili, scuole dell'infanzia. Grazie.

Assessore Agnelli Simone

Grazie Assessore. Consigliere Giliberto, prego.

Consigliere Giliberto Andrea

Grazie. Però diciamo che a livello di prassi mi piacerebbe anche sapere per esempio i Revisori quando hanno espresso il loro parere su questo punto, oggi, mi pare di interpretare dall'Assessore. Non mi piace partecipare all'introduzione di prassi, che credo non senza un motivo particolare d'urgenza deviano (*fonetico*) rispetto al corretto svolgimento dei lavori consiliari. Oggi è una cosa che può apparire semplice, a me che sono ignorante di contabilità un po' meno, anche perché immagino che sottenda tutto un discorso anche di tempistica, di lavori e quant'altro però terrei la barra ferma sul fatto che i Consiglieri, anche i Revisori fuori dubbio, ma i Consiglieri debbano essere informati di quello che votano, prima di votare. Non essendo informato, non posso che votare contro. Grazie.

Presidente del Consiglio Martinelli Roberta

Grazie Consigliere. Preciso soltanto che il parere vi è stato anche inviato il giorno successivo rispetto alla convocazione; così a noi risulta, magari non so, non l'ha ricevuto. Se volete proviamo a verificare, però ne ho qua una copia e verrà naturalmente allegata agli atti come allegato C, però vi è stata inviata il giorno successivo alla convocazione. Ci sono altri interventi? Consigliere Buffoli Luciana, prego.

Consigliere Buffoli Luciana Loredana

Un attimino, cinque minuti di tempo, grazie.

Presidente del Consiglio Martinelli Roberta

Sospendiamo allora per cinque minuti, va bene, in modo che abbiate tempo. Grazie.

La seduta del Consiglio comunale viene sospesa per cinque minuti

Presidente del Consiglio Martinelli Roberta

Grazie, riprendiamo. Consigliere Giliberto, prego.

Consigliere Giliberto Andrea

Grazie. Confermo che io ho ricevuto il 13 di questo mese il parere dei Revisori sui 3.000.000 €, sulla delibera dell'asilo, non tutta l'altra questione sullo spostamento di annualità che come, se non ho capito male, diceva l'Assessore prima è di oggi. Quindi, confermo quello che ho detto prima, ma senza farne una questione di Stato ulteriore, in questo momento. Grazie.

Presidente del Consiglio Martinelli Roberta

Sì confermiamo anche noi, abbiamo verificato, l'invio era del 13 ma era riferito a 3.000.000 €. L'altro parere è arrivato questa mattina e purtroppo non ci sono stati i tempi tecnici per poterlo trasmettere. Assessore Agnelli, se vuole specificare meglio il passaggio, giusto perché sia comprensibile a tutti, grazie.

Assessore Agnelli Simone

Grazie Presidente, soprattutto con riferimento a quella che è l'urgenza di questo passaggio, sapevo, perché mi è stato comunicato dagli uffici, ma sapevo che non ci sarebbe stato il tempo di trasmettere la documentazione relativa a questa integrazione, ma è un'integrazione comunque necessaria entro il 31.12. A parte che come tutte le variazioni di bilancio che interessano il PNRR, possono essere fatte entro il 31.12, la norma ha derogato perché le variazioni di bilancio chiaramente da TUEL potevano essere fatte anche se l'Art. 175 detta le condizioni, comunque con particolare riguardo è stato richiamato nelle norme che afferiscono a quella che è la contabilità PNRR, che le variazioni di bilancio sono possibili fino al 31.12. Ma in questo caso si trattava di farla entro il 31.12 per poi evitare di trovarsi nei guai qualora procedessimo rapidamente alla determina a contrarre affidamento nel 2023, e magari di trovarci a fare con in ballo il bilancio di previsione, che non approveremo entro il 31.12 perché, complice anche l'approvazione tardiva della legge di bilancio, abbiamo dovuto attendere tutta una serie di indicazioni dalla legge di bilancio, volevamo quindi essere già coperti sulla determina a contrarre affidamento di questa opera per l'importo totale di 3.500.000 €. Grazie Presidente.

Presidente del Consiglio Martinelli Roberta

Grazie Assessore. Consigliere Zoppi, prego.

Consigliere Zoppi Elena

Volevo fare una richiesta, ma è possibile scindere le due votazioni? Fare due votazioni differenti?

Segretario generale Siciliano Domenico fuori microfono

La votazione è unica.

Consigliere Zoppi Elena

Ok, niente, allora anche il nostro voto sarà contrario, non tanto per l'intervento sulle scuole, quanto sul fatto che non abbiamo potuto prendere visione dei documenti.

Presidente del Consiglio Martinelli Roberta

Grazie. Ci sono altri interventi? Consigliere Buffoli, prego.

Consigliere Buffoli Luciana Loredana

Anche il nostro voto della mia Lista sarà contrario, non sicuramente per l'ampliamento della scuola materna ma perché ci manca la documentazione per poter essere più... anche se in effetti l'Assessore l'ha spiegato bene, però ci manca il documento. Grazie.

Presidente del Consiglio Martinelli Roberta

Grazie Consigliere Buffoli. Pongo in votazione il punto n. 2 all'ordine del giorno "Dodicesima variazione al bilancio di previsione 2022-2024".

Voti favorevoli? Maggioranza.

Contrari? Quattro.

Astenuti? Nessuno.

Chiedo l'immediata esecutività.

Voti favorevoli? Maggioranza.

Contrari? Quattro.

Astenuti? Nessuno.

Il punto è approvato.